【发布单位】湖南省
  【发布文号】湘财农〔２００８〕４７号
  【发布日期】2008-08-12
  【生效日期】2008-08-12
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】湖南省

湖南省现代农业生产发展资金管理实施细则（试行）

(湘财农〔２００８〕４７号)

各市州财政局：

  按照《财政部关于印发现代农业生产发展资金管理暂行办法的通知》（财农〔２００８〕２３６

号）、《财政部关于进一步推进支农资金整合工作的指导意见》（财农〔２００６〕３６号）和《湖

南省财政厅关于深入推进支农资金整合支持现代农业生产发展的通知》（湘财农〔２００８〕３４

号）、《湖南省财政厅关于印发２００８年整合资金支持现代农业生产发展项目申报指南》（湘财农

〔２００８〕４１号）等文件精神，结合我省实际，我厅制定了《湖南省现代农业生产发展资金管理

实施细则（试行）》，现印发给你们，请认真执行。执行中有何意见和建议，请及时反馈。

  附件：湖南省现代农业生产发展资金管理实施细则（试行）

湖南省财政厅

二○○八年八月十二日

湖南省现代农业生产发展资金管理实施细则（试 行）

  第一章 总 则

  第一条 为了规范现代农业生产发展资金管理，提高资金使用效益，根据《财政部关于印发现代农

业生产发展资金管理暂行办法的通知》（财农〔２００８〕２３６号）、《财政部关于进一步推进支

农资金整合工作的指导意见》（财农〔２００６〕３６号）和《湖南省财政厅关于深入推进支农资金

整合支持现代农业生产发展的通知》（湘财农〔２００８〕３４号）、《湖南省财政厅关于印发２０

０８年整合资金支持现代农业生产发展项目申报指南》（湘财农〔２００８〕４１号）的有关规定，

结合我省实际，制定本实施细则。

  第二条 本实施细则所称现代农业生产发展资金是指纳入２００８年中央、省财政现代农业生产发

展支持范围的优质稻、生猪、柑桔三个优势主导产业生产发展资金。其他农业财政专项资金除有专门

管理办法外，应参照本细则执行。

  第二章 项目申报与审批

  第三条 现代农业生产发展资金要按照优势特色产业和主要农产品集中连片、规模开发、形成产业

链条，培育块状经济的原则申报。县级财政部门按照要求向市级财政部门申报现代农业生产发展资金

项目，市级财政部门通过初审后报省级财政部门审核上报。

  第四条 现代农业生产发展资金实行项目库管理制度。按照统筹规划、分级管理、合理排序、滚动

开发的原则，逐步建立、完善优质稻、生猪、柑桔项目库。对满足申报条件、适应本地优质稻、生

猪、柑桔生产发展实际需要的项目，择优推荐入库，滚动建设。

  第五条 现代农业生产发展资金实行专家评审制。省财政组织相关部门的专家对县（市、区）优势

主导产业进行咨询和论证，由专家出具评审意见，将符合条件的申报项目进行排序，并根据排序择优

上报财政部进行合规性审查。

  第六条 项目所在县（市、区）同一优势主导产业连续扶持期限不超过三年。

  第三章 支持的内容与环节

  第七条 现代农业生产发展资金的使用应按公共财政的要求，用于支持基地建设、规模化标准化生

产、先进实用农业技术推广应用、农产品加工等重点环节。

  １、基地建设。重点支持基地的农田水利设施建设，机耕道建设，土壤改良和地力建设，安装频

振式杀虫灯，推行稻鸭（鱼）共生，猪—沼—稻等清洁生产方式，强化农机具物资装备，着力改善生

产条件；支持健康养殖、粪污处理、疫病防控设施建设，推广以种养结合、林（农）牧结合、牧渔结

合、猪沼果结合为主的资源循环利用养殖模式；支持柑桔果园新扩、低产园改造，土壤改良和测土配

方施肥。

  ２、规模化标准化生产。支持推进集中连片开发，规模化经营，提高农业综合生产能力。按照生

态、安全、高效的要求，支持完善质量标准体系和检测检验体系，提升产品质量。

  ３、先进实用农业技术推广应用。重点支持新品种引进、示范和推广，良种繁育，先进技术示范

推广与培训，高产创建示范，农民科技培训，病虫害防治等，提高农业科技贡献率。

  ４、农产品加工。重点支持龙头加工企业引进先进加工设备、开展农业科技研发、提供技术规范

服务、完善与基地农户的利益联结、健全产加销产业链条等。

  第八条 项目县（市、区）根据优势主导产业规划确定的建设内容，统筹安排整合资金的使用。对

中央安排的现代农业生产发展资金，投向要突出重点，集中用于支持主导优势产业发展的关键环节：

优质稻产业集中支持新建和改造渠道、品种引进示范与推广；生猪产业集中支持动物防控设施、粪物

处理；柑桔产业集中支持种苗补贴、采后商品化处理包装和冷链物流服务。

  第九条 严禁将现代农业生产发展资金用于平衡预算、偿还债务、建造办公场所、弥补公用经费不

足、购置办公车辆、通讯器材以及发放人员工资补贴等支出。

  第四章 资金分配及拨付

  第十条 现代农业生产发展资金分配使用遵循科学合理、公正规范，突出重点、统筹兼顾，绩效评

价、结果导向，以及因素分配、切块下达的原则。

  第十一条 现代农业生产发展资金按照因素法进行分配，重点考虑优质稻、生猪、柑桔总产量、加

工量和支农资金整合、绩效考评和地区财力差异等因素，总产量、加工量等相关数据以《湖南统计年

鉴》发布的或统计部门提供的数据为准。

  第十二条 省财政根据当年中央、省安排的财政现代农业生产发展资金并依据上述第十一条的基本

因素，进行测算分配，并下达市（州）现代农业生产发展资金。

  第十三条 市（州）财政部门应在收到现代农业生产发展资金预算指标文件之日起１５个工作日

内，将资金下达到县级财政部门。

  第十四条 县级财政部门应建立现代农业生产发展资金专门帐户、配备专人对现代农业生产发展专

项资金进行专户核算和管理。

  第十五条 现代农业生产发展专项资金原则上实行国库集中支付制；暂未实行国库集中支付改革的

地方，实行县级财政报帐制。

  第五章 资金使用管理

  第十六条 现代农业生产发展资金的使用按工程类、货物类、服务类和补贴类实行分类管理。

  工程类项目：１、建设单位、项目实施单位应编制项目预算，并送交县级财政部门投资评审中心

审核，作为项目资金支付的基本依据。２、工程项目开工时，县级财政部门可预付不超过财政投入３

０％的资金给项目施工单位，作为项目启动资金。项目实施后，不再预付工程款，根据合同及工程进

度、质量，实行直接支付或报账付款。

  货物类项目：１、达到政府采购集中采购限额标准的设备、材料、物资等，应按政府采购程序实

行集中采购，直接支付。２、未达到政府采购集中采购限额标准的设备、材料、物资等，由项目建设

单位或项目实施单位提出采购申请，并将需要集中采购的材料、品名、规格、数量等报县级财政部

门，经过审核批准后组织采购；县级财政部门凭材料物资采购支出的原始发票和附件及实施单位的领

用手续直接支付或实行财政报账。

  服务类项目：科技示范、实用技术培训、农民专业合作组织骨干培训、监理费等服务类项目应在

实施前由主管部门提交计划及费用预算报财政部门。资金支付时，实施单位向县级财政部门提出支付

申请并附支出原始凭证，经县级财政部门审核批准后予以直接支付或实行财政报账。

  补贴类项目：由被补贴单位（个人）提出报账申请（附有关证明材料），经县级主管部门审核同

意，报县级财政部门审核通过后予以支付。其中，产业化贴息资金应直接支付给金融机构；针对农户

的补贴资金，通过乡镇财政信息化网络或用现金直接发放。

  第十七条 现代农业生产发展资金报账凭据

  １、批复的项目设计方案；

  ２、经审核批准的项目施工设计和项目预算；

  ３、招投标签订的项目工程建设合同及中标通知书；

  ４、支付申请书及相关有效凭证；

  ５、项目工程进度及建设质量情况报告。

  第十八条 土建工程类支付还须提供：

  １、预付工程款：申请表、工程量清单、开工报告，招标工程须提供中标通知书、承包合同。

  ２、按进度支付：申请表、发票、工程量清单。

  ３、竣工支付：申请表、工程量清单、工程竣工决算、验收单、发票、审计报告。

  第十九条 货物类支付还须提供：

  １、政府采购类

  （１）本级招标：申请书、中标通知书、购销合同、发票、验收单；

  （２）上级招标：上级下发的物资分割单、验收单。

  ２、非政府采购类：申请书、发票、验收单（有购销合同的应提供）。

  第二十条 服务类支付还须提供：

  １、科技示范：申请书、合同、发票（行政事业单位收款收据）、实施方案，验收单、领用单。

  ２、培训类：申请书、发票（行政事业单位收款收据）、结业证明复印件等。培训通知、培训方

案、学员名册、讲课费领条等。

  ３、监理费：申请书、签订的监理合同、发票。

  第二十一条 补贴类支付还须提供：

  １、贴息资金支付：申请书、项目立项通知书、银行借款合同、贷款到位凭证、贷款银行出具的

利息结算清单、利息支付原始凭证及复印件等材料。

  ２、涉农补贴支付：申请表、公示单、被补贴人的身份证复印件、被补贴人签字的领款花名册、

验收单、补贴实施方案。

  第六章 资金监督与检查

  第二十二条 现代农业生产发展资金实行项目公告公示制。县（市、区）在申报指南下达后７个工

作日内，公告项目申报信息；在收到项目批复文件后１０个工作日内，公告批准实施项目的相关信息

（包括项目名称、实施地点、建设内容、实施期限、实施单位及负责人、项目资金来源、资金额度及

结构）；项目完成后，对项目实施及验收情况、资金使用监管情况、绩效评价结果进行公告。公告时

间不少于７天。省级财政部门将公示制的落实情况作为资金分配的参考依据。

  第二十三条 现代农业生产发展资金实行项目执行情况通报制。各级财政部门及时掌握、互相通报

项目进展情况和资金使用情况。项目所在县（市、区）分季度按规定时间向省财政厅上报项目执行、

资金使用情况。

  第二十四条 各级财政部门要对现代农业生产发展资金项目立项、资金使用管理等情况进行监督检

查。各县（市、区）财政部门要对项目资金使用情况进行定期检查，全程监督。省级财政部门对资金

使用情况进行抽查。

  第二十五条 现代农业生产发展资金实行绩效考评制。项目实施完成后，项目所在县（市、区）组

织检查验收，对项目资金进行财务决算；同级审计部门开展专项审计，并出具财务审计报告；省市财

政部门联合组织考核验收，进行绩效评价，总结年度工作，上报中央财政备案。对项目实施县的评价

结果，作为下年度安排现代农业生产发展资金的一个重要因素。

  第二十六条 对弄虚作假或挤占、挪用、滞留现代农业生产发展资金的，各级财政部门一经查实，

责令限期整改，依照有关法律、法规的规定，追究有关单位和个人的责任，并将检查结果及整改报告

上报上一级财政部门。对资金使用出现重大违纪违规问题的项目县（市、区），除限期整改到位外，

取消下一年度项目县资格，并暂停３年期的项目申报。

  第二十七条 项目所在县（市、区）要建立健全项目管理、资金管理及会计核算档案，并对项目实

施方案、项目实施情况、资金使用情况、项目实施结果及项目竣工验收报告等实行专门登记、保存和

管理。

  第七章 附 则

  第二十八条 各县（市、区）应结合本地实际，制定本地区现代农业生产发展资金管理办法，并报

省财政厅备案。

  第二十九条 本实施细则从发布之日起实行。

  附件：１、现代农业生产发展资金支付或报账程序

  ２、支付或报帐表格（略）

  ①现代农业生产发展资金项目投资预决算表（略）

  ②现代农业生产发展资金单项工程竣工验收单（略）

  ③现代农业生产发展资金单项工程预决算表（略）

  ④现代农业生产发展资金项目单项工程财务决算表（略）

  ⑤现代农业生产发展资金项目报账清单（略）

  ⑥现代农业生产发展资金预付工程款拨款申请书（略）

附件：

现代农业生产发展资金直接支付或报账程序

  一、工程类项目

  （一）实行工程承包的项目

  １、工程预付款：承包单位提出用款申请—→监督员、建设单位、项目主管单位签署意见—→报

账管理机构负责人、县政府分管领导审批—→预付工程款（财政投资总额３０％内）

  ２、工程结算报账：承包单位自验并提交申请验收报告—→建设单位、监督员签署同意验收意

见—→协调领导小组验收—→县政府分管领导审批—→承包单位提交竣工结算资料—→建设单位审

核—→领导小组审批—→承包单位开具税务发票—→报账管理机构负责人、县政府分管领导审批—→

报账机构付款（预留１０％的质量保证金）

  （二）未实行承包的项目

  建设单位提交用款明细及相关票据—→领导小组审批—→报账管理机构负责人、县政府分管领导

审批—→报账机构付款

  二、按规定实行政府采购的项目

  项目单位提出采购申请及采购项目清单—→领导小组审批—→报账管理机构负责人、县政府分管

领导审批—→政府采购部门采购—→报账机构付款

  三、服务类项目

  项目单位提交科技示范、培训、监理费等服务类明细及相关票据—→领导小组审批—→报账管理

机构负责人、县财政局分管领导审批—→政府采购部门采购—→报账机构付款

  四、补贴类项目

  １、贴息资金补贴项目。项目单位提交申请书、项目立项通知书、银行借款合同、贷款到位凭

证、贷款银行出具的利息结算清单、利息支付原始凭证及复印件等材料—→领导小组审批—→报账管

理机构负责人、县财政局分管领导审批—→政府采购部门采购—→报账机构付款

  ２、涉农补贴项目。项目单位提交申请表、公示单、被补贴人的身份证复印件、被补贴人签字的

领款花名册、验收单—→领导小组审批—→报账管理机构负责人、县财政局分管领导审批—→政府采

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

购部门采购—→报账机构付款

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited